PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício n° 517/2014-DTL/SAJilP

Valinhos, em 16 de maio de 2014.

Ref.: Requerimento n° 64512014-CMV

Vereador Orestes Previtale Junior

Processo administrativo n° 7.23312014-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do vereador Orestes Previtale Junior, consultadas as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1- Qual o motivo para a não entrega dos uniformes escolares até a presente data?

(abril de 2014).

Resposta: Segundo informações disponibilizadas pela Secretaria de Licitações,

Compras e Suprimentos, embora esta Administração Municipal tenha buscado a

aquisição dos uniformes com antecedência, tendo o F4egão Presencial n° 180 sido

iniciado ainda no exercício de 2013, fats alheios a nossa vontade atrasaram por

demais o procedimento licitatório.

Analisando o processo, verifica-se que várias empresas foram

convocadas e deixaram de apresentar as amostras solicitadas, enquanto outras

apresentaram amostras que não correspondiam ao objeto licitado, tendo sido

rejeitadas pela Secretaria da Educação.

Assim, considerando os princípios da legalidade, moralidade e

eficiência, que devem nortear a Administração Pública, a Municipalidade entendeu

que o rnelhor caminho seria a revogação da iicitação.

Finalmente informo que nova licitação foi aberta, na modalidade

Pregão Presencial para Registro de Preços n° 128/2014, tendo sido os envelopes

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

l• PREFEITURA DE

VALINHOS
entregues no último dia 07, conforme publicação realizada na Imprensa Oficial do

Município no último dia 22 de abril.

A Secretaria da Educação orienta as famílias valinhenses que as

crianças poderão frequentar as aulas com o uniforme antigo ou na falta deste,

trajando camiseta branca e calça jens.

Esta Administração Municipal se solidariza com as dificuldades de seus

munícipes e procura honrar seu compromisso com a população, mas sem olvidar da

lisura, publicidade, legalidade, moralidade e eficiência que deve permear todos os
seus atos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de

minha elevada consideração e já patenteado resp ito.

CLAYTON ERTO MACHADO

efeito Municipal

e Protocolo:20/05/2014Mde Proto 4mee ærrran a mmos

Espécie: OFICIO
Número: oF.No517/2014-DTI /R Doegmentn 16/05/2014% Assunto: MQ.N°645/2014-CMV VER.ORESTES PREVITALJUNIOR PROC.ADM.N° 7.233/2014-PMV

A

Sua Excelência, o senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL - PAlÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br